Bu çalışmada
İbâzıyye’yi kendi kaynakları üzerinden tanımak ve yeni çalışmalara öncülük etmek amacıyla, ül-
kemizde henüz hakkında çalışma bulunmayan, h. 6. yy. İbâzıyyesi’nin önde gelen isimlerinden
Ebû Ya’kûb Yûsuf b. İbrâhîm es-Sedrâtî el-Vercelânî’nin (ö. 570/1175) ed-Delîl ve’l-burhân li-
ehli’l-ʿuḳûl isimli eseri esas alınarak itikâdî, siyasî ve toplumsal görüşleri öne çıkarılmıştır. Bu
bağlamda Vercelânî’nin iman, büyük günah, velâyet-berâet, sıfatlar, şefaat, ru’yetullah, va‘d-
vaîd, halku’l-Kur’ân ve kabir azabı gibi itikâdî konulardaki görüşleri, dört

In this
respect Ibāḍīyya is a sect waiting to be discovered. This study, with the aim of recognizing
Ibāḍīyya through their own sources and leading to new works, is based on one of the prominent
names of the 6th century A.H., Abū Ya‘qūb Yūsuf b. Ibrāhīm al-Sadrātī al-Warjalānī (d. 570/1175)
who has not been studied yet in Turkey, and his work al-Dalīl wa’l-burhān li-Ahl al-‘Uqūl. In this
context, it is discussed that Warjalānī’s theological opinions on theologic issues such as faith,
great sin, walāya-barā’a, divine attributes, intercession, seeing God (ru’yet Allah),

İsmini, kuru-
cusu Abdullah b. İbâz’dan alan ve Hâricîliğin günümüze ulaşan tek fırkası
kabul edilen İbâzıyye3 bu fırkalardan biridir. Halen hakkında tartışmaların
devam ettiği İbâzıyye’nin Hâricî bir kol olması şeklindeki bu kabul, esasen
Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/935-36), Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38)
ve Şehristânî (ö. 548/1153) gibi klasik dönem Sünnî fırak müelliflerince benim-
senen bir tasnife aittir.4 Doğruluğu İbâzîler tarafından da tartışılan bu iddia
Sünnî müelliflerin aksine kendi mezhep müntesiplerince kabul görmemekte-
dir.5 Bugün İbâzîler kendilerini ısrarla Hâricîlerden ayrıştırmakta ve ameli
terk eden veya büyük günah işleyen Müslümanların kanını ve malını helal

1. Vercelânî’nin Hayatı, İlmî Şahsiyeti ve Eserleri

Ebû Ya’kûb Yûsuf b. İbrâhîm es-Sedrâtî el-Vercelânî9 yaşadığı dönemde
İbâzıyye mezhebi nezdinde önemli yeri olan bir âlimdir. 500/1106 yılında Ce-
zayir’in güneyinde bir şehir olan Vercelân’ın Sedrâte köyünde dünyaya gel-
miştir. Vercelân ve yakınlarındaki Vâdi Mizâb onun yaşadığı dönemde
İbâzıyye mezhebinin önemli merkezleri konumundadır.10 Dolayısıyla ilmî fa-
aliyetlerin canlı olduğu bir ortamda yetişen Vercelânî, almış olduğu eğitim ve

İlk öğrenimini doğmuş olduğu köy olan
Sedrâte’de almıştır. Bunun yanı sıra kaynaklardan Vercelân’ın yakınlarındaki
Vâdi Mizâb bölgesindeki İbâzî âlimlerin ilim halkalarına katıldığı da anlaşıl-
maktadır. Ders aldığı hocaları arasında Ebû Süleyman Eyyûb b. İsmâîl (ö.
524/1129), Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ebû Zekeriyyâ (ö. 528/1133), aynı zamanda
arkadaşı olup hacca birlikte gittiği Ebû Ammâr Abdü’l-Kâfî et-Tenâvütî el-
Vercelânî ve Ebû Amr Osman b. Halîfe es-Sevfî el-Mîrgannî gibi âlimlerin
isimleri zikredilebilir. Ayrıca İbâzî düşüncesinin önde gelen temsilcilerinden
Ebü’r-Rabi‘ Süleyman b. Ali ed-Dercînî, Tebgûrîn b. Îsâ b. Dâvûd el-Melşûtî
ve Ebû Ya’kûb b. Halfun ile de çağdaştır.12 Yetiştirmiş olduğu çok sayıda öğ-
rencisi arasında oğlu Ebû İshak İbrâhîm13 ile Ebû Süleyman b. Eyyûb b. Nûh
vardır. Vercelânî uzun süre ilim halkalarında ders vermesine rağmen günü-
müze yalnızca bu iki öğrencisinin ismi ulaşmıştır.14 Ağabeyi Ebû Zekeriyyâ
Yahyâ b. Ebî Bekr es-Sedrâtî el-Vercelânî (ö. 500/1106 civarı) de önemli İbâzî
âlimlerdendir.15

Vercelânî, ilim ve fikir dünyasının gelişmesinde büyük katkısı olan ilim
yolculuklarını Endülüs, Sudan ve hac için gittiği Hicaz’a gerçekleştirmiştir.
Ancak bu yolculukları ile ilgili elimizde yeterli bilgi bulunmamaktadır. Mev-
cut bilgilere göre öğreniminin ilk yıllarında Endülüs’e giderek ilim tahsil et-
miş, kurduğu ders halkasıyla hem Arap ülkelerinden hem de Avrupa’dan ge-
len öğrencilere ders vermiştir. Alman müsteşrik Sigrid Hunke, Vercelânî’nin
Kurtuba’ya gelip hem öğrenim gördüğü hem de daha sonra orada oluştur-
duğu ders halkasında aralarında Almanların da bulunduğu talebelere ders
verdiğini belirtmiştir.16 Kaynaklar uzun süre Endülüs’te kalan Vercelânî’nin
farklı alanlardaki ilmî birikimi ve istidâtı bakımından Câhiz’e (ö. 255/868)

11 Ebü’l-Abbâs Aḥmed b. Saîd b. Süleymân Temicârî Dercînî, Tabaḳâtü’l-meşâiḫ bi’l-Maġrib, nşr.
İbrâhîm Ṭallây (Cezâir: Maṭbaatü’l-Ba’s, 1974), 2: 491; Ebü’l-Abbâs Bedreddîn Aḥmed b. Saîd
b. Abdülvâḥid Şemmâḫî, Kitâbü’s-Siyer, thk. Muḥammed Ḥasan (Beyrut: Dârü’l-Medâri’l-
İslâmî, 2009), 2: 641-642.

benzetildiğini aktarmaktadır.17 Çağdaş araştırmacı Gaiser da onu Câbir b.
Zeyd’i (ö. 93/711-712) imam olarak tanımlayan tek Kuzey Afrikalı müellif ve
ilk İbâzî hadis külliyatını derleyen şahıs şeklinde tanıtmaktadır.18 Nitekim
mevcut kaynaklara göre, İbâzıyye’nin en temel hadis kaynağı olan Müsnedü’r-
Rebî‘ b. Ḥabîb üzerine yapılan ve diğer çalışmalara da öncülük eden ilk çalış-
manın Vercelânî’nin Kitâbü’t-Tertîb’i olduğu tespit edilmiştir.19

Hac için gittiği Hicaz’da birçok farklı kültür ve geleneğe sahip toplulukları
gözlemlemiş, bölgenin önde gelen âlimleri ile görüşmüş, ilim halkalarına da
katılmıştır. İslâm ümmetine mensup farklı insanları görme imkânı bulan Ver-
celânî için bu ziyaret şüphesiz onun sosyal olgular hakkındaki bakışını da
beslemiştir.23

Ebû Ya’kûb el-Vercelânî 570/1175 yılında vefat etmiş ve doğduğu köy olan
Sedrâte’ye defnedilmiştir. Köy daha sonraları bir saldırı sonucu hasar görmüş
olsa da günümüzde bazı tarihi eserleri ile köyün doğusunda bulunan Ver-
celânî’nin kabri halen ziyaret edilmektedir.24

70 cüzden müteşekkil olup elimizde bulunma-
yan Tefsîrü’l-Ḳur’âni’l-kerîm; mantık ilmine dair olan Merecü’l-baḥreyn;
İbâzîler’in hadis konusunda temel kaynağı sayılan Rebî‘ b. Habîb el-
Ferâhîdî’nin (ö. 180/796 [?]) el-Müsned’inin yeniden düzenlenmiş hali olan
Kitâbü’t-Tertîbi Müsnedi’r-Rebî‘ b. Ḥabîb; ricale dair eseri Risâle fî terâcimi ricâli’l-
Müsned; bazı kısımları kayıp olmakla birlikte bazı kısımları da Almanya’da
olan Fütûḥü’l-Maġrib fî târîḫi bilâdi’l-Maġrib; Hicaz’a yaptığı yolculuğunu an-
lattığı el-Ḳaṣîdetü’l-Ḥicâziyye; yayınlanmış bir fıkıh kitabı olan el-Ecvibe fıḳhiyye
önemli eserleri arasındadır. ed-Delîl ve’l-burhân’ın son cildinde bulunan Resâil
mütenevvi‘a; elimizde bulunmayan Şerḥü Siyeri Maḥbûb b. er-Raḥîl fî târîḫi’l-
İbâżıyye bi’l-Meşrıḳ; Dercînî’nin (ö. 670/1271-72) Ṭabaḳât’ında tedvin ettiği ve
yalnızca hocası Eyyûb b. İsmâîl’e dair kaleme aldığı kasidenin ulaştığı Dîvânü
şi‘r ve Kitâbü’l-Esmâ isimli eserleri de bilinen eserlerindendir.26

2. Vercelânî’nin Yaşadığı Coğrafya ve Dönem

Vercelânî’nin ümmet ve toplum hakkındaki fikirlerini doğru anlayabilmek
için yaşadığı coğrafyayı ve dönemin şartlarını iyi anlamak gerekir.

Vercelânî metin içerisinde İbâzî âlimlere sık sık atıf yapmakta ve yer yer
onların görüşlerini şerh etmektedir. Câbir b. Zeyd, Rebî‘ b. Habîb, Ebî Hazer
Ya‘la b. Ziltâf el-Visyânî (ö. 380/990) ve Ebü’r-Rebî‘ Süleymân b. Alî b. Yahlef
el-Mezâtî (ö. 471/1078-79) bunlar arasındadır. Özellikle Ebü’r-Rebî‘el-
Mezâtî’den “şeyh dedi ki” şeklinde aktardığı ifadelerle “Şeyhin bu sözünden
şunu anlıyoruz.” diyerek açıklamalarda bulunmuştur.

Vercelânî’nin metin içerisinde atıf yapmış olduğu hadislere ilişkin senet ve
kaynak paylaşmadığı dikkati çekmektedir.

It is
stated in the sources that he went to a point very close to the equator line and
was among the first discoverers of this line. When he visited Hijaz for pilgrim-
age, he observed communities with various cultures and traditions. Warjalānī
passed away in 570/1175.

Warjalānī had many works in different branches of science. Among these
works, the work al-Dalīl wa’l-burhān we have examined in our article has been